**Conciones siue Conceptvs Theologici Ac Prædicabiles R.
D. Petro Bessæi SS Theol. Doct. Reg. Galliar. Oratoris**

De Sanctorum Festiuitatibus Anni totius, & aliis solemnitatibus - Opvs
Novvum, Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue] Scriptoribus
plenißimum, cum occurentium fidei controuersiam tractatione Editio
Qvinta. Nvnc Demvm Integre Svppletæ, Concionibvs Per Octauam Vener.
Sacramenti ...

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1629

In Festo SS. Apostolorvm Simonis, Et Iudæ.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56262](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56262)

IN FESTO SS. APOSTO-
LORVM SIMONIS, ET
IUDA.

Partitio.

1. De amicitia copula eiusque effectis.
2. De Apostoli Simonis titulo.
3. De perfectione eius à virtutibus petita.
4. De Apostoli Iuda vita meritis: & cur Trino-
mius.

Hac mando vobis, vt diligatis inuicem.
Ioan. 15.

FIGVRA.

Isai. 27.

Videre sibi vitus est olim Isaias Propheta duos equites vniuersum Babyloniorum agrum ferro & igne depopulantes, idolaque omnia ac simulacra solo prosternentes. Vt oculos mentemque in binos hosce bellatores coniicio, confestim ipse mihi persuadeo, Simonem ac Iudam iisdem non in seite posse figurari: duo namq; hi Apostoli ceu duo generosi equites, & Iesu Christi milites, omnem Persidis & Babylonis agrum percurrerunt, omnem longe lateque regionem depopulati sunt, paganismum profligarunt, idolorum cultum expulerunt, & hisce in regnis Iesu Christi crucem fixerunt. Antequam vero ulterius progrediamur, genua humi flectamus, oculos vero animosque in cœlum dirigamus, ac sancti Pneumatis subsidium efflagitemus, idque oratione & intercessione gloriosissimæ matris Mariæ, quam hac de causa cum Angelo saluantes, summa animi demissione recitabimus

AVE MARIA.

I.
Triplex a-
micitia.

Quotquot apud præcos de vera amicitia aut locuti sunt, aut scripserunt, triplicem eam fecere. Prima est consuetudinis, altera rationis, pietatis denique postrema. Prima ordi-

nariis ex occasionibus nascitur, quales sunt eodem viuere in contubernio, simul agere, colloqui, cohabitare, & conuersari simul: atque hæc hominibus cum belluis communis est, & non minus in inculta solitudine ac spelæis ferarum, quam inter ciues in oppidis reperitur. Altera à virtute, diuitiis, honore ac mutua quadam beneuolentia ortum habet; hæc non nisi hominum, & quidem omnibus est communis. Tertia ex amore Dei & religionis contrahitur, atq; hæc Christianorum propria est, nullum vero inter paganos locum habet. Prima quidem honesta & laudabilis est, secunda vtilis ac necessaria, tertia penitus cœlestis ac diuina. Horum omnium auctor magnus Augustinus, qui quadam homilia sic loquitur, *Amicitia consuetudinis oritur ex occa-* Hom. 38.
sonibus cohabitandi: honesta quidem hæc est & laudabilis; sed habent illam & pecora. Est alia superior amicitia, non consuetudinis, sed rationis, quam diligimus homines propter fidem & mutua beneuolentiam in hac vita mortali superius quicquid est, iam diuinum est. Quibus è verbis discimus Amicitia
amicitiam hanc pietatis, qua fratrem nostrum Christiana Christiana
Christianum ex puro Dei amore diligimus, virtus quæ- virtus quæ-
dam diuinam quandam virtutem est, ac veluti reli- dam diuina
quarum reginam ac principem. est.

Hanc Apostolus in ea, quæ ad Colossenses, Colos. 3.
vinculum ac combinationem perfectionis nuncupat, *Super omnia autem hæc charitatem habet, quod est vinculum perfectionis.* Ipsemet Charitas
Redemptor docuit in Euangelio ab vna hac vinculum vinculum
virtute vniuersa legis & Prophetarum præcepta dependere. Legis merito enim cuidam sciscitanti, *ecquod primum ac maximum in lege mandatum foret, paucis sic respondit, Diliges* perfectio-
Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, &c. & proximum sicut teipsum. in his enim duobus mandatis vniuersa lex pendet & Prophetæ.

Ex hac generali Saluatoris propositione & aphorismo tot exinde Apostolus conclusiones & consequentias elicit verissimas. In Epistola enim ad Romanos scribit, *Qui diligit proximum, legem impleuit.* Ad Galatas, *Omnis lex in vno sermone impletur, Diliges proximum sicut teipsum. & capite proxime sequenti, Alter alterius onera portate, id est, inuicem fraterno amore prosequamini, & sic* Rom. 13.
Gal. 5. & 6.
adim-

Clonias
legis com-
plementū,
Am. 13.

adimplebitis legem Christi. Equibus omnibus deinde hanc conclusionem generalem effecit in epistola ad Romanos, *Plenitudo ergo & complementum legis, Prophetarum & Euangelii est dilectio, & charitas.*

1. Petr. 4.
Charitas
peccata o-
pprimit.

Charitas sane virtus adeo diuina ac perfecta est, vt hominum peccata & abominaciones cooperiat. Sic namque Apostolorum Princeps loquitur, neophytis hanc commendans virtutem: *Ante omnia, inquit, mutuatam in vobismetipsis continuam charitatem habentes, quia charitas operit multitudinem peccatorum.* Plura ac maiora eiusdem virtutis præconia Seruator enuntiauit, cum charitate deleri scelerum etiam turpissimorum nauos, & animas penitus iustificari docuit, Magdalenam sic apud conuiuas deprædicans, *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Ergo ex Redemptoris sententia, charitas vt pote cœlica quædam virtus, peccata eluit, indulgentiam obrinet, animalque purissimas reddit.

Charitas
peccata c-
luit.

Hier. 8. &
habetur de
pan. dist. 2.

Atque hinc dicendi Augustinus occasionem sumpsit, charitatem esse salutis exordium, & boni ominis radicem. Vnde sic homilia quadam, quod inde in ius canonicum relatum est, locutus est, *Radix omnium malorum est cupiditas, & radix omnium bonorum est charitas.* Atque hinc sic efficio & concludo, Vbi non est charitas, nullum ibi bonum, probitas nulla, nulla opera bona, nullum denique meritum.

1. Cor. 2.
Beatitudo
charitati
promissa.

Soli & vnice huic virtuti cœlum reseruetur, & beatitudo promittitur. hoc vt dicam, persuasit Apostolus, sic Corinthios alloquens, *Nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, qua preparauit Deus diligentibus se.* Videte ergo, vt cœlestem gloriam & æternam beatitudinem, quæ omnem sensus nostri captum & imaginationem longe transcendit, reseruatam asserat Deum amantibus. Neque enim ait cœlica gaudia manere illos, qui diuitiis affluent, doctrina illustres futuri sunt, permultum perferent ac sudabunt, non eos, qui statutum quadraginta dierum ieiunium integre seruabunt, non eos, qui rigide in corpus suum animaduertent, non qui elec-
mosynas largas in egenos effundent, at eos

duntaxat, qui in anima charitatem habuerint.

Charitas itidem piæ animæ nuptialis ac festiua vestis est, regium schema, quo solo Deo placemus, hoc destituti eidem displicemus. Clare hoc patet è parabola illa Euangelica, qua Rex quidam nuptias instituisse, & ad eandem magnam hominum vim inuitasse dicitur. Ipse ergo in tricliniura ac conuiuio locum ingressus, videt in ceteris hominem non indutum veste nuptiali & conuiuiali; cuius stomachando impudentiam taxat dicens: *Amice quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem.* Ceteros omnes sensus & expositiones silentio transiens, veterum Patrum auctoritatem secutus, vestem hanc charitatis schema ac symbolum esse assero, sine qua qui se Deo sistere voluerit, nec illa perfrectæ frontis est, maiestatem illius ostendit, suamque prodit impudentiam.

Charitas
est nuptia-
lis anima-
rum vestis.

Matth. 22.

Epregia hæc charitatis vestis adeo quidem Christo grata est, vt tametsi funesto passionis die totum corpus suum plagis & vulneribus in cruce concidi fuerit, tunicam tamen suam inconsutilem, quæ verum charitatis vestis symbolum est, lacerari, aut in partes dispartiri noluerit, vti apud Ioannem legere est: quo ille denotare mysterio voluit, plura se regium hoc charitatis paludamentum, quam pretiosum corpus suum facere, eo quod per huius contractionem vniuersus terrarum orbis & vitam accepturus esset, & ad vniõnem reuocandus, sed charitatis conscissio, schismata, rupturas & Ecclesiæ ruinam esset allatura.

Ioan. 19.

In lege Mosaica iussit Deus, vt tabernaculi cortinæ ex cocco bis tincto pararentur: quod Gregorius mandatum allegorice exponens, *Vos estis, inquit, fratres cortinæ tabernaculi, qui per fidem in cordibus vestris secreta cœlestia velatis: sed cortinis tabernaculi bis tinctus coccus, hic quippe ignis speciem habet, quid vero est charitas nisi ignis? sed ista charitas esse bis tincta debet, & per amorem Dei, & per amorem proximi.*

Exod. 26.

Greg. 10. 32.
in Euang.

Sunt hi duo sponsæ oculi, id est, veræ animæ fidelis, quos tanto pere Canticorum deprædicat liber, & oculis columbinis similes

Amor Dei
& proximi
sunt duo
sponsæ oc-
cyl.

Cantic. 4.

Cantic. 4.

esse ait, *Oculi tui sicut columbarum*. Vno Deum videmus, & videndo amamus; altero proximum, & cum conspiciat diligimus. Sponsus vnum solum dilectæ oculum celebrat, & extollit, amoreque saucius ait, *Vulnerasti me in vno oculorum tuorum*. Etsi vero duo amoris esse genera videantur, quo Deum, & quo proximum diligimus, tamen reuera vnus dumtaxat est, eo quod Deum propter seipsum, proximum vero propter Deum diligamus. Atque vt duo corporei oculi non nisi in vnum collineant scopum, & vnum idemque obiectum videndo habent, ita duplex ille cordis nostri amor non nisi vnum amando obiectum & subiectum habent.

Luc. 12.

Hinc in Euangelio Redemptor symbolicis & ænigmaticis verbis ait, *ignem venit mittere in terram, & quid solo, nisi vt ardeat? & veteri in Testamento mandatum Leuitis fuit, Ignis vt in altari semper arderet*. non ait numero multitudinis ignes, sed ignis in singulati: eo quod amoris, cuius ignis vera figura & symbolum erat, non nisi vnum esse in cordis nostri ara oporteat, ad Deum simul & proximum diligendum.

Leuit. 6.

Hanc ipsam ob causam idemmet Dei filius, magnus hominum legislator, toties vno duo hæc præcepto complexus, vt apud sanctum Ioannem, *Mandatum nouum do vobis, vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos*, & capite 15. *Hoc est præceptum meum, vt diligatis inuicem, sicut dixi vos*. Deinde & in Euangelio hodierno, *Hæc mando vobis, vt diligatis inuicem*.

Ioan. 43.

Ioan. 15.

Quoniam vero textus hic Euangelicus in duorum Apostolorum, Simonis inquam & Iudæ anniuersaria commemoratione recitatur, Euangelii litteralem sensum omitrens, in duorum horum præconia & elogia me effundam, ea tamen methodo, vt primo de S. Simone, deinde de Iuda sermonem sim instituturus.

SS. Simon & Iudas Christi cognati.

Principio igitur, vltcrius antequam progrediar, considereris & memineris oportet duos hosce Apostolos, & natura fratres, proximos Redemptoris consanguineos, aut, vt vulgo loquimur, cognatos & patruales fuisse: eo quod S. Anna Ioa-chimo primo coniuge demortuo, Cleo-

phæ deinde secundis nuptiis iuncta fuit, fratri scilicet Iosephi. Deiparæ sponsi; cui & filiam peperit, Mariam iudem nomine, quæ deinde Alphæo nupsit; atque hæc, quæ propterea in Euangelio Maria Cleophæ, subaudi filia, dicitur, marito suo Alphæo, quatuor sanctos peperit filios, quorum tres de Apostolico fuisse collegio, quartus vero ob vitæ integritatem *Iustus* meruit nominari. Primo, Sanctum Iacobum minorem, verum S. Iacobus Apostolum, ac Redemptori Christo adeo vultu persimilem, vt à se inuicem vix dignoscerentur, ac propterea illius fratrem sæpe in Euangelio cognominetur. Secundo, Iosephum, Iustum, cognomento, vulgo Barsabam agnominatum, qui cum Matthia in electione ad Apostolatam ac sortitione pariatum fuit: denique duos hosce nostros Apostolos, Simonem simul & Iudam, quorum anniuersariam hodie celebritatem recolimus.

His obiter ac generatim præmissis, iam singillatim in Simonis nostri elogium (vt à Simonis nomine ipso feliciter ominoso auspicio) dico, nomen hoc felix & auspiciatum fuisse, multi illustres viros vtroque in Testamento illustres eodem donatos fuisse, tum suo cum decore, tum omnium stupore. Ecclesiastici cap. L. video Sacerdotis summi Onia filium, Simonem dici, magni sane nominis atque auctoritatis virum, ac cuius memoria in benedictione fuit apud posteros, cui hanc scripturam laudem attribuit, quod domum Domini suffulserit, atque auctoritate sua impedit, ne templum subuerteretur. Primo Machabæorum libro alius se mihi oggerit Simon, Pontifex iudem, ac Iudæ Machabæi bellatoris zelosissimi frater, & vniuersæ Iudæ dux & caput.

In nouo vero Testamento occurrunt & alii viri præstabiles, eodem insigniti nomine Primo namque Apostolorum Princeps Matt. 4. dictus est Simon, *Vidit duos fratres, Simonem qui dicitur Petrus, & Andream, & Matthæi decimosexto, Beatus es Simon Bariona*. Alium insuper Simonem Synagogæ principem, & in et Iudæorum primores in clytum Marci Euangelium suggerit, *In domo Simonis leprosi*. *Marthæus alium Simonem*.

S. Iacobus Minor Christo similis.

II. Simonis nominæ viri multi illustres donati.

Ecclesi. 10.

1. Mach. 3.

Matth. 4.

Marci. 4.

MONEM,

montem, Cyrenæum patria depromit, cui ea obigit felicitas, ut ipsa passionis Dominicæ die sacram Redemptoris crucem cum ipso ad vsque Calvariæ montem gestare meruerit, *Quendam hominem Cyrenæum, nomine Simonem.*

Matth. 26.
Mat. 8.

Non accensebo hunc Simonem illum eogumento magum, quem Actus Apostolorum describunt, qui ut aumen, licet falso & adulatorie, passim ab omnibus colebatur, & prodigia inaudita patrabat; de quo, quod Psalmographus de omnibus in genere impiis dixit, dictum est, *Deleatur de libro viventium, & cum iustis, & illustribus Simonibus non scribitur.* Denique post hos omnes, quod ad diuini huius nominis perfectionem, excellentiam & ornamentum periculum facit, videmus & insignem Apostolum, & e Messia consanguineis vnum hoc donatum esse nomine, & vix vllum illorum, qui illi fuere cognomines, meriti fuisse maioris, nisi forte Simon ille Bariona Apostolorum caput.

Mat. 68.

S. Simon
dictus Cananæus & Zelotes.

In Matt. 10.

Act. 1.

Lib. 1. c. 40

Sanctus Simon ergo à sancto Matthæo & Marco *Cananæus*, à Luca vero *Zelotes*; nuncupatur; quod prope idem est: Hebræa enim vox *Cana* zelum notat. *Cananæum* autem à *Cana Galilææ* vico appellatum putat D. Hieronymus, eo quod hoc illi natale solum. Inde tamen oriundum illum negant Beda & Nicéphorus. Hic tamen singularis est opinionis, creditque hunc, ob insignem erga Saluatorem eiusque Evangelium zelum, *zelotem* cognominatum. Sed bona eius cum venia audacter dixerò, illum in nominum interpretatione falli, eo quod *Cananæus* & *Zelotes* non nisi vnum quid denotent.

Lib. de Patr.
nomi 1. est.

In Acta.

Act. 1.

Lib. 2. c. 10.

Refert Isidorus Iacobo primo Hierosolymorum Episcopo demortuo, Simonem huic nostrum successisse, & vniuersa illi dicecesi præfuisse, ac tandem cum ætatis annum centesimum ac viceesimum attingisset, sub persecutione Traiani in cruce actum esse. Suffragatur eidem Beda. Sed opinio hæc nihil habet eum veritate commune, ut suo in Martyriologio testatur Episcopus Ado. Longius etiam abiens Nicéphorus Simonem nostrum esse credit sponsum nuptiarum in *Cana* celebratarum, ad quas Redemptor

ipse cum sacratissima fuit matre inuitatus.

Ceterum, si proprie loquendum, & ex veterum etymologia coniectura faciendâ est, mihi verisimile sit, Simonem *Hebræice obediens* denotare: atque hoc etymon Apostolo huic mire conuenit. Deo namque ipse obediens omnibus in rebus obediens fuit, & omnia illi vicissim in mandatorum diuinorum executione paruerunt. Diaboli imprimis, quos è corporibus energumenorum pellebat, homines deinde, quorum corpora sanitati reddebat, & animas ad salutem vocabat; denique vrbes, regiones ac regna. Pontum enim, Ægyptum & Mesopotamiam Deo asserit, demum quatuor elementa, mare enim illius iussu septuaginta hominum cadauera tempestate haulta in litus effudit, quos ad vitam non sine miraculo restituit; quin etiam illo iubente sacrificulos & idolorum mystas ignis absumpsit. Adeo ut insignis quidam vir, ac nouus quidam Thaumaturgus fuerit.

Miracula à
S. Simone
patrata.

Apo. 21.

Inter duodecim illas gemmas, quas Ioannes Apocalyp. 21. ut cœlestis Hierosolymæ fundamenta conspexit, quibus Apostolorum duodenorum ordine quodque suo nomina insculpta erant, video hyacinthum Simoni non inseite conuenire, & quidem miris analogiis & conuenientiis. Gemma quippe hæc subflaua est, & aeris coloris quam hoc Isidorus describit modo, *Hyacinthus non rutilat aequalit, sed cum facie cœli mutatur, sereno enim perspicuus est, atque græuus, nubilo coram oculo euanescit, atque marcescit.* Omnia hæc Simoni nostro mire aptantur, ipse enim plane cœlestis erat, eiusque mores & indoles cœlum redolebant, quoad res inferiores, & terrena immobilis erat, sed ad vel minimum motum influxumque cœlicum, animus eius omnem in partem facile mobilis: non illum flectere aut mouere terra poterat, sed prout allubebat & quocumque rapere volebat, cœlum influxu illum suo conuertebat. Verbo ut complectar, voluntati diuinæ perfectissime obediens, omnesque eius mutationes conuersionesque à primo illo mobili dependebant.

S. Simon
hyacintho
collatus.

Vt vero Apostoli huius præstantia & excellen-

Apostolica dignitatis magnitudo.

cellentia evidentius pateat, consideranda in primis est ingens illa ad quam euectus est dignitas, Apostolica inquam, quae adeo quidem eminens ac sublimis est, ut Apostolus Paulus gloriari ausus, quod ad tertium vsque caelum raptus fuerit, diuinam essentiam conspexerit, infinitum gratiae accepit cumulum, cum Apostolicam animo dignitatem versar, ad quam à Deo vocatus erat, tanti eam faciat, adeoque censet admirabilem, ea ut se penitus iudicet indignum, Qui non sum dignus vocari Apostolus, perinde ac si diceret, inter Apostolos cooptatum esse, adeo magnificum & eximium est, nihil ut ipse habere me credam, quo id promeritus videar.

1. Cor. 15.

Eiusdem dignitatis sublimitas ac magnitudo ex ipsis eiusdem Apostoli verbis, & quidem subtiliter admodum ex epistola ad Corinthios colligitur: Quod si, inquit, ministratio mortis litteris deformata in lapidi us fuit in gloria, ita ut non possent filii Israel intendere in faciem Moysi propter gratiam vultus eius, quae euacuatur: quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria? id est, si ad legem mortis ferendam ipse legislator tanta fuit gloria illustratus & amictus, ut radii ac fulgor quidam vultu eius toto emicuerint, qui altantes & insipientes ita afflarunt, ut obiecto velamine eius vultum regi oportuerit; equoq; lumen & splendorem in Euangelico ministro, qualis est Apostolus, effulgere par erat? equam meritorum & gratiarum claritatem in illius coruscare anima? quales fuisse oportet eos, qui Messiae & filii Dei vnigeniti fratres futuri erant? hoc namque nomine eos ipse donat, mox ut à mortuis rediuiuus resurrexit, dicens: Vade ad fratres meos, & dic eis.

1. Cor. 3.

Præter eminentem huiusce illustri dignitatis excellentiam, fuisse in Simone nostro & alia virtutum illustrium decora. In primis magna quaedam & admirabilis simplicitas, quae eum omnibus & amabilem, & nemini non admirabilem reddebat. Adeo ut vere in eo locum habuisse illud de Iobo Spiritus sancti testimonium verisimile sit, Et erat vis ille simplex & rectus, & timens DEVM, ac recedens à malo. Egregiae sane dotes, ad veri viri iusti perfectionem necessariae, quaeque omnes in sancto hoc Apostolo locum ha-

Ioan. 10. Simplicitas S. Simonis.

Iob. 1.

re. Primo namque dictus est Simplex, ut omnis malitiae, fraudis, imposturae, omnique fuci & hypocrisios expers fuisse significetur. In Hebraeo pro Simplex, legitur, Tham, id est, integer, perfectus, minime vaser aut versutus, ut integritas, sinceritas ac perfectio pro simplicitate capiatur. Atque egregiam hanc virtutem Apostolis suis Redemptor ante alias commendauit; dicens: Estote simplices sicut columba, & prudentes sicut serpentes. De eadem item virtute capienda sunt illa Apostoli verba in secunda ad Corinthios, Altissima paupertas eorum abundauit in diuitiis simplicitatis eorum. quasi dicat, si Dei famuli ac iusti à facultatibus & opibus terrenis parum instructi fuerint, tamen in virtutibus, & in primis in simplicitate, ditiores magis, abundant.

Exodi vicefimo sic iubet DEVS optimus maximus, Altar. de terra facietis mihi, vel de lapidibus, quos ferrum non tergit; si leuauerit super eos cultrium, polluetur. Equid numinis aut religionis, obsecro, lapidibus inest rudibus & impolitis? equae vero iis contaminatio & abominatio, qui scalprum, malleum aut ferrum subierunt? Hic scilicet laetet mysterium: saxa impolita & informia simplicitatis sunt symbola, quae omnis fuci artificisque expers est virtus, Deoque cum primis gratissima, iuxta illud Regii Prophetae de ea testimonium, Scio Deus meus, quo à corda probas, & simplicitatem diligis. 1. Par. 29.

Idem Rex animae huius virtutis necessitatem declaraturus, simplicitatem ac prudentiam, Redemptoris apud D. Matthaeum doctrinam secutus, simul in domo & anima Praelati, aut alterius cuiuspiam, qui aliis praest, debere stabulare, ait. Verba eius haec sunt, Et pauit eos in simplicitate cordis sui, & in electibus manuum suarum. quod Diuus Hieronymus ex Hebraeo sic interpretatur, Et pauit eos in simplicitate cordis sui, & imprudentia manuum suarum dux eorum fuit. in quo duo notanda veniunt. Primum prudentiam ac simplicitatem concurrere & simul gradi; deinde simplicitatem atque innocentiam idem prope esse, & pene in eadem proprietates coincidere. Hanc porro ob perfectionem Iob Pro-

Allegoria.

Psal. 78.

Pro-

Propheta celebratur, non minus quoq; no-
ster Apostolus.

Secundo, laudi Iob & Apostolo verti-
tur, quod rectus sit, recte gradiatur, nō clau-
dicans, aut hinc illineque à recto tramite
deflectens. *Rectus* in sacræ Scripturæ locutio-
ne, significat ac notat eum, qui recte legiti-
meque de religione sentit, sancte in Deum
credit, deque rebus profundis ac sublimibus
pie sincereque indicat. Hæcce porro rectitu-
dinis virtus tanti apud Deum pretij ac valo-
ris est, vt velut admirabūdas ac stupens P sal-
m. 72. *Quam bonus Israel Deus, his qui*
P salm. 7. *recto sunt corde!* & alio in loco, *Qui saluos facit*
rectos corde, in quo clementia eius & bonitas
elucescit.

Hanc in Dauide virtutem de prædicauit
Rex Philistharum Achis, dicens illi coram
1 Reg. 29. & in facie: *Viuit Dominus, quia rectus es tu &*
bonus in conspectu meo; & non inueni in te quid-
quam mali, sed satrapis meis non places. E contra
vero Apostolorū princeps Simonem Magum
coarguit, quod rectum coram Domino cor
48. 8. non haberet, dicitque: *Cor enim tuum non est*
rectum coram Domino.

Et sane tam hæc virtus in homine Chri-
stiano laudāda, quam oppositum illi vitium
probro ac vituperio dignum. Hinc exclamat
regius Propheta, *Rectos decet collaudatio,* per-
inde ac si diceret, si quis vllam in mundo
P salm. 32. laudem meretur, profecto qui recte incedūt,
& cor habent rectum, æternis sunt digni lau-
dibus. Is ipse hoc alio in Psalmo his testa-
P salm. 68. tur verbis, *Laudabuntur omnes recti corde.* Ad-
hæc ipsemet ob hanc perfectionem ac virtu-
tem Deus in sacris voluminibus passim de-
prædicarar & extollitur. Quapropter Moy-
ses omnia eiusdem mirabilia, & excellentis-
simos & illustrissimos maiestatis ipsius titu-
los colligens, rectitudinem inter alios collo-
cat, *Deus fidelis & absq; vlla iniquitate iustus &*
P salm. 91. *rectus.* Et toties in Psalms etiam leges, *Rectus*
P salm. 24. *Dominus Deus noster,* & alibi, *Datus & rectus*
Dominus.

Notandum porro hic, trinam in homine
in homine rectitudinem requiri, quæ & è sacris colli-
cite debent. gilitteris queat. Prima est cordis, vnde P sal-
P salm. 124. *mographus, Benedic Domine bonis & rectis*
corde. Secunda spiritus & mentis. hinc P sal-
P salm. 124. *mographus, Benedic Domine bonis & rectis*
corde.

Bessai tom. 3. De Sanctis.

mo quinquagesimo orat, *Cor mundum crea in Psalmo 50.*
me Deus, & spiritum rectum innoua in visceri-
bis meis. Tertia pedū, quod habet Ezechiel, *Ezech. 1.*
Pedes eorum pedes recti. Quisquis ergo pedes,
spiritum & cor rectum habet, is homo iustus,
quin sit, & sine errore iustitiæ iter insistat,
fieri nequit. E contra vero qui aliqua harum
rectitudine destitutus est, claudicet, & inrer-
dum in vallium abrupta ac præcipitia prola-
batur, necesse est.

Tertio, Iob laudatur, simul cum ipso &
Simon noster, velut his in doribus ac virtu- S. Simon
tibus pares, quod esset *timens Deum.* Et sane laudatus ob
cui is timor sanctus inest, infinitis dignus est timorem
laudibus. Quam porro illustris est, virtus Dei Dei.
timor! Hanc in Ecclesiastico radicem sapien- *Ecdi. 1.*
tiæ appellat Sapiens, *Radix,* inquit, *sapientia*
est timere Deum. Rex David eam esse ait eru-
cem & crucifixionem carnalium affectuum,
& orat, *Confige timore tuo carnes meas, à iudicijs Psalmo 118.*
enim tuus timui.

Magnus Gregorius de sancto hoc timore- *Lib. 6. c. 24.*
re in Moral. loquens ait, quod nauibus in
medio oceano agitatatis est ancora, hoc ani-
mabus in mundo Dei timorem esse. Loquen-
tem accipite suis ipsum verbis, *Ancora cordis*
est pondus timoris: & sicut maioribus ac di-
toribus nauibus maiori ancora opus est, ita
quò iustior homo, maiore timore indiget. Nauis
quæ ancoram non habet, qua in tempesta-
tibus & fluctibus fundetur ac figatur, in
summo naufragij versatur discrimine, sic &
anima, quæ in mundi huius oceano timore
Dei est destituta, ad resistendum tentationi-
bus, passionibus coercendas, & aduersus tem-
pestates & procellas insurgentes sese tutan-
dam impotens est.

Notaui iam olim in Ecclesiaste illustrem
sententiam proposito huic mire quadratam,
quam vobis proferre est animus ait ergo Sa-
piens, *Deum time, & mandata eius obserua hoc Eccles. 12.*
est n. omnis homo. Id est, in hoc omne esse, vir-
tus, partes, mūnus, officium, & vniuersa ho-
minis eius, qui ius & rectum colit, vita consi-
stet, in hoc cōpletur & lex & Propheta. Hinc
alius quidam interpretes paulo hæc superiora
expoluit dilucidius dicens, *Deum time, &*
mandata eius obserua: nam in hoc consistit om-
nium hominum perfectio.

Nana Quod

Psalm. 34.

Quod ipsum probe perspectum & com-
pertum habens Dauid Rex, rebus regni pau-
latim sepositis, de ijs, quæ ad conscientiam
spectant, acturus, & summo Monarcha in
Ecclesiasten mutatus, filios velut ad lectio-
nem audiendam conuocat, dicens: *Venite fi-
lij, audite me, timorem Domini docebo vos.* non
potro eos edocturus est siderum cursus, non
coelestium sphaerarum motus, non occulta
influxuum arcanaque mysteria, nō locorum
imaginariarum inania, non fluxum & re-
fluxum oceani, non quæ de vacuo sunt con-
trouersias, non abstractiones mathematicas,
non quadraturam circuli, sed *timorem Domi-
ni* docebit eos. Est hæc lectio penitus diuina &
scientia cum primis necessaria, ac præ omni-
bus permagni momenti. Vt ergo materiæ huic
finem imponam, cum eodem Rege excla-
mabo, *Beatus vir qui timet Dominum, in man-
dato eius uolet nimis.*

Psalm. 111.

III.

Charitas
magna Si-
monis.

Præter simplicitatem, quæ nos tam-
diu morata est, Simon noster, cui hæc per-
fectio minime defuit, charitate etiam & ze-
lo mire excelluit; hinc & *Zelotes* dictus est,
ab amore scilicet & zelo ardentissimo, quo a-
nima eius aestuabat. Quo nomine & Deus
olim est uocatus; quod proinde illustre &
gloriosum est. Vnde in Exodo legitur, *Do-
minus Zelotes nomen eius;* & alibi, *Domini
Deus tuus fr. ritus, zelotes,* amore scilicet & ro-
bore plenus.

Exod. 12.

Exod. 20.

Num. 24.

Fuit ergo in lege Euangelica Simon, quod
in Moisaica Phinices filius Eleazari, magni Aa-
ronis nepos, de quo hoc in libro Numerorū
datur testimonium, *Et erit tam ipsi, quam se-
mini eius pactum Sacerdotij sempiternū, quia ze-
latus est pro Deo suo, & exsternit scelus filiorum Is-
rael.* Non minor reuera Simonis nostri fuit
zelus: nam Dei sui nomine & ob Ecclesiæ e-
ius exaltationem mirum & inauditum præ-
tulit, abominationes expians, idola subuer-
rens, & in puincijs illis remotis peccatorum
sentientia excaudicans.

Potuit ergo gloriosus hic Apostolus
CHRISTVM Redemptorem iisdem affa-
ri verbis, quibus olim DEVM Elias suum
deprædicans zelum, *Zelo zelatus sum pro Do-
mino Deo exc. citum, quia dereliquerunt pactum
Domini filij Israel, altaria tua destruxerunt, &*

2. Reg. 19.

Prophetas tuos occiderunt gladio. Non miro-
Zelus Sime-
rem gloriosus Apostolus Simo zelum in me-
dio nationis barbæ, ac cælo peregrino præ-
ratus cum
tulit, extremo honoris diuini zelo ardens, & zelo Elia.
sum moperere dolens, quod diuina lex omniū
pedib. protereretur, ac sancta conculcare-
tur, & totus omnino orbis à Deo sui obsequio
deflexisset.

Ardens Apostoli huius zelus reuocat mi-
hi in memoriam æstuantem regis illius cha-
ritatem, qui hoc sibi scribit elogium, *Zo-
lus domus tua comedit me, & opprobria expro-
brantium tibi ceciderunt super me* & alio loco: *Psalm. 118.
Tabescere me fecit zelus meus, quia obliui sunt
verba tua inimici tui.* quasi dicat, Tanto te,
Domine Deus, affectu prosequerbar, tantoq;
erga te amore æstuabam, ut languerem mo-
Item cum
riando, & languendo morerer, conspicuus zelo Dau-
eos, qui me impetebant, impune te offende-
re, & uerborum tuorum obliuisci. Pari-
demque fuit nostri Apostoli zelus; quocun-
que enim transibat loco, tam ardentem erga
diuinum cultum ardorem ac zelum exhibe-
bat, graue illi ut esset, & tormentum morte
intolerabilius, videre Deum ad iracundiam
concitati, & diuina mandata quodammodo
ludibrio haberi. Ecclesiæ scilicet eius zelus ani-
mam huius noctu & interdum sine ulla cella-
tione adurebat.

Cur ergo, Christiane, ad Apostoli huius i-
mitationem DEI tui honorem in omnibus
non zelaris? cur inquam, ubi numen eius vio-
lari aduerteris, non indignaris & succederis?
si vel minima amoris diuini scintilla in corde
tuo scintillaret, quoties ullum consciti de-
lictum cernis, toties tibi pectus gladio tra-
ijci putares, & intimo doloris sensu confi-
cereris. Meminisse te oportet eorum, quæ
in libris Regum de Abisai scribuntur. Hic er-
go pro eo quo, in Regem suum Dauid erat
affectu & amore, insignem pro honore eius-
dem zelum ostendit; ubi illum probrosa ac
virulenta maledici Semei lingua profcindi
inaudijt. quam obrem stomachatus ait, *Quare
maledixit canis hic morturus Domino meo Regi:
vadam & amputabo caput eius, ut scilicet hoc
pacto honori regio parem vindicias, & tan-
tum in scelus digna castigatione animad-
uertam.* Quare ergo, ubi DEVM delictis
morta-

mortalium negligi, proculcari, ac violari cernimus, patet non præferimus animos? cur simili affectu non inardescimus, cum blasphema ac contumeliosa in Deum optimum maximum lingua peccatores feruntur, tantaque in illum iniurias irrogant: hinc scilicet fieri dicam, quod sancti huius pijque Domini honorem non zelemur. Si enim fidei clientes esset: us, & obsequio illius deuotissimi, quæ in bonum illum Dominum committuntur iniuriæ, nos tangere deberent & offendere, honoris nepe illius zelus & Ecclesiæ eiusdem bonum præ ceteris nobis cordi essent oportet.

Matth. 15. Iudas Machabæus cum militem in aciem produxisset, & ad fortiter certandum eum iam in proinctu animasset, *Statuerunt illi dimicare fortiter, eo quod ciuitas sancta & templum periclitarentur*, deque vtriusque honore ageretur. Periclitaturos quidem nouerant & coniuges, & liberos, fratres, & amicos, cõsanguineos, ac reliquas in vrbe relictas facultates; sed angebat illos quam maxime templi sanctitas, & summus, ne ipsum deuastaretur, & profanaretur, motus: vt de aliarum rerum iactura parum, aut nihil omnia laborarent. Omnia hæc exempla coarguunt, accusant ac pudorem incutiunt, nobis tam exiguum in religione conseruanda, & honore Ecclesiastico propugnando zelum declatantibus. Denique omnis homo iustus duplicem habeat zelum oportet, vnum erga honorem Dei, alterum in proximi salutem; & duplex hic zelus insigni quadam ratione in Apostoli nostri anima eluxit.

Apoc. 10. Ait in Apocalypsi sua Ioannes vidisse se olim Angelum fortem ac potentem, cælo descendentem, nube amictum, & inidem in capite habentem, cuius facies solis instar rutilabat, & pedes vt columnæ ignitæ: habebat is manu librum patentem, & pede dextro mare, sinistro terram premebat. Prodigiosa profecto hæc visio est, per quam ad litteram *Iesus VM CHRISTVM* signari fit verisimile; ita namque interpretantur Beda, Primasius, Richardus, Victorinus, Pannonius, & alij pluri, per pedes hos misericordiam & iustitiam designari credentes. Sed allegorice denotare etiam Angelus hic potest omnem in gene-

re concionatorem, & sanctum Simonem nominatim. Dicitur autem est Angelus, quod Dei & Legatus & Apostolus esset: iris capitis symbolum est pacis, quam terris incognitis annuntiauit; pedes instar columnarum ignitarum amor sunt Dei & proximi; libet quem manu tener sacrosanctum est Euangelium; pedes aquis & terræ impositos habet, quod diuina terra marique & in omnibus orbis angulis mysteria diuulgavit.

Huius rei figura sunt duæ illæ catenæ *Exod. 28.*

Pontificio Rationali annexæ, *Facies*, inquit, *in Rationali catenas sibi inuicem coherentes ex auro purissimo*. Duæ illæ catenæ aureæ, in pectore, quod cordis est sedes, collocatæ, & Rationale summi Sacerdotis connectentes, duplicem denotabant charitatem, quæ in vero Iesu Christi Sacerdote, qualis haud dubie sanctus Simon fuit, locum habere debet; primo scilicet amor Dei, deinde & proximi: aurum quippe symbolum est charitatis, quæ cætera Aurum regina virtutum est, vt inter reliqua metallum aurum.

Omnibus iunctim Apostolis Redemptor dixit, *Vos estis lux mundi*. Verum præcipue ac nominatim in Simone nostro hoc habet locum. Fuit etenim Ioannis Baptistæ ad instar in gentilitatis deserto, *Lucerna ardens & lucens*. Mire namque cum doctrina, cum miraculis in barbaris & paganis illis regionibus coruscavit, & duplicem erga Deum quam proximum charitate flagrauit. Ignis autem hic & ardor Apostolo & concionatori Saluatoris imprimis est necessarius. Vt enim lampadem lampas alia accendere nequit, si sit extincta, ita nec Prælati aut prædicatores diuini amoris incendio succendere alios, si lumine ipse ac diuini amoris facibus destitutus est.

Docta illa, sapiens & industria rerum magistra natura cor humanum fecit calidissimum, quod ipsum vitæ sit domicilium, & ab ipso velut omnis caloris fonte & origine vitalis calor, qui est primarijs naturæ fundamentis est, promanans, omnibus se membris communicet. Qualis igitur esse Prælati sunt latus debet, qualis prædicatores, qui in mystico & spirituali Ecclesiæ corpore cordis veluti occupat locum, qui ingenti charitatis

igne ardens & inflammatus, diuino frigida hominum pectora amore debet succedere, quos omnes vera magni illius corporis myfici (cuius caput est Christus, & nobiles eiusdem partes Præsules sunt) membra esse certissimum est?

Exod. 28.

In sic olim in Exodo Deus optimus maximus, vt duodecim tribuū Israelitarum, quibus vniuersus ille populus continebatur, nomina duab. gemmis insculperetur, quas summus Pontifex in humeris gestabat, itidem alijs duodecim gemmis pretiosis, quas in Rationali pectori superimposito idem ipse gerebat. Illustre & singulare hoc mysterium est, quo docemur, animas Pastoris alicuius aut Superioris curæ concreditas, ab eo ardenti amore in corde, & assiduo labore in humeris gestandas. Quod præ reliquis Prælati Simon noster p̄stitit, qui ex amoris tum erga Deum, tum erga proximum magnitudine, Zelotes meruit appellari.

Magna doctrina Simonis.

Nec vero hic perfectionum Apostoli nostri finis est; nam & maxima & profundissima sese exerit doctrina, eumque admirabilem facit: legitur namque, vno minus anno Euangelium in Perside & Babylonio tractu annuciando, quater & amplius mille animas Christo ac fidei afferuisse. Hæc scilicet vna è primarijs & maxime essentialibus ad perfectionem assequendam est rationibus in illo, cui aut aliorum regimen incumbit, aut verbi Dei promulgatio cordi est. In huius rei figuram Hebræorum Pontifex Rationali suo insculpta gerebat duo illa vocabula, *Vrim & Thummim*, id est, doctrina & veritas, vel; vt alij transferunt, *illuminatio*, doctrinæ scilicet, & *perfectio*, putæ vitæ, vt facere simul & docere posset: hæc namque principes dotes, ac singularia Apostoli, aut summi alicuius Sacerdotis ornata sunt.

Eloquentia S. Simonis.

Doctrina igitur hæc summo quodam in gradu & quam perfectissima in Simone nostro eluxit, cui admirabilis & incomparabilis quædam accessit eloquentia, eaque non mundana, aut fucata; sed secundum Deum ac simplex, omnis artificij ac fuci experta, efficacia verba proferens, corda hominum conuertens, peruicaces edomans, igno-

rantes docens, & ab erroribus liberans, & affirmatos violenter quodammodo in suam sententiam pertrahens. Hinc sponfus sponsam in Canticis sic alloquitur, *Mel & lac sub Cant. 4. lingua tua*, non ait, *in lingua*, sed *sub eadem*; quoniam Ecclesiæ lingua simpliciter loquitur, suis in orationibus curiosa non est, nouitatem omnem detestatur, flosculos negligit, omnisque verborum dulcedo ac lenocinium, quæ fatui ac loquaces mundi oratores tam impense ac laboriose confectantur, illi desipit.